Quod toties fefellit, tandem contigit in

Exp. XIII. Trium ranarum intestinis injicitur amyllum atque carbo pulverisatus aqua mixta; varium post temporis intervallum (2, 6, 24 horas) secta medulla oblongata aperitur abdominis cavitas. Mesenterium indagantes quosdam amyli globulos vidimus, quorum nonnulli intra vasorum parietes contenti videbantur. Nobis autem persuasum est, duos globulos in vasis animalis, hora sexta post injectionem necati, esse contentos, licet inferiorem vasis partem tenere viderentur, sanguinis circulatione jodio addito impedita; cujus rei certiores facti sumus mesenterii vasa intra lamina vitreas ita comprimendo, ut liquor contentus moveretur.

Vidimus tunc globulos simul cum sanguine moveri, unde satis patuit nos non deceptos fuisse.

Indagatio caeterorum animalium nihil certi docuit. Hic et illic etiam in mesenterio reperimus characteristicas carbonis moleculas; dubitavimus autem num vasis essent inclusae, num superficiem tenerent; nullo scilicet modo hac de re certiores fieri nobis contigit.

Postea cor quam subtilissime sustulimus ejusque sanguinem, bacilli vitrei ope, in laminas vitreas jam antea jodio addito sub microscopio examinatas, translulimus. Offendimus praeter nonnullos amyli globulos etiam unam alteramve carbonis particulam.

Pulmones perscrutantes videre non contigit amyllum nec carbonem. In unius verum ranae pulmonibus aderant entozoa majora oculo non armato conspicienda. In duabus caeteris ea offendere non contigit.

In priori necata liquorem injectum superiores intestini tenentem partes, in aliis inferiora versus progressum observavimus.

Exp. XIV. Iterum mesenterii vasa duarum ranarum carbonis pulverisati amylique mixtione per os injectarum (hora 4^a et 5^a post injectionem necatarum) indagavimus. Hic nequaquam nobis contigit amyli globulos vel carbonis particulas in vasis circulantes offendere.

Neque addito jodio persuasum nobis erat globulos coeruleo colore tinctos intra vasorum parietes esse contentos. In sanguine e corde sumto iterum utramque substantiam adhibitam reperimus.

EXP. XV. Duabus ranis his, interjecto diei spatio, injecimus mixtionem supra commemoratam. Altera hora et dimidia post injectionem necatur ejusque indagatio certi quid non docuit. Altera autem hora quarta post injectionem necatur et mesenterii vasa examinantur. In vasis nullum amyli globulum carbonisve moleculam, vi cordis circumferentem, videre nobis contigit. Jodio addito brevi stasis oborta est. Nunc autem hic illic amyli globulum offendere licuit. Diu dubitavimus num intra vasorum parietes essent contenti. Variis modis certiores fieri conati sumus. Foco mutato facile observabatur unum globulum non infra vas esse situm; addita aquae guttula nonnulli alii globuli amyli locum mutabant, dum globulus ille sedem determinatam non reliquit. Tali modo persuasos nos non habuimus, sed motu et pressione laminae vitreae super impositae, vas, in quo contentum credidimus amyli globulum, circa axim vertere longitudinalem conati sumus, hoc nobis aliquando contigit, quo motu vasis cavitatem relinquentem non vidimus et, ad marginem dum conspiceretur, ad

internam parietis faciem situm esse patebat. Ut autem nullum remaneret dubium simul cum sanguinis corpusculis motum videre amyli globulum cupimus. Quia autem jam antea pressio erat instituta laminae vitreae super impositae ope, tali modo sanguis intra vasa contentus moveri non potuit. Igitur altera nobis erat excogitanda methodus. Primo quidem vasa abdominis premendo sanguinem movere conati sumus, frustra autem. Tandem autem res bene successit: acus tenuioris ope sub microscopio vas comprimere contigit simulque cum sanguine, in vase contento, amyli globulum motum vidimus, atque distinguimus nunc a sanguinis corpusculis obiectum, nunc iterum ab iis separatum; numquam vas relinquentem offendimus. Eadem methodo usi sumus, ut alterius amyli globuli in vase praesentiam confirmaremus simili cum eventu. Tandem animadvertere liceat, nos hunc amyli globulum, per aliquot temporis intervallum sibi relictum, invenisse decolorem, quod forsani reactioni sanguinis alcalinae tribuendum erat; iterum enim addito jodio prompte coerulescentem vidimus.

Constat igitur res neque dubium remanet.

CAPUT III.

EXPERIMENTORUM DIJUDICATIO.

Experimenta, quae in capite praecedenti sunt relata, particulas solidas vasa intrare non tantum ab omni parte confirmaverunt, sed et extra dubium, si superesse videbatur, posuerunt. Contigit enim particulas solidas in ipsis vasis motas et in parenchymate pulmonum siccato depositas conspicere, nedum in sanguine e vasis misso.

Ratis experimenta ab Oesterlen et aliis instituta repetere nihil facilius nobis videbatur, quam brevi rem certo certius dijudicare. E magno autem experimentorum numero jam satis patet, in hisce quoque, ut saepe fit, difficultates offendi, quas vix quisquam noverit, quin ipse experimenta repetierit.

Exemplum insecuti Oesterlen primo loco unguentum hydrargyri adhibuimus, quod ad rem dijudicandam nequaquam valere, uti jam a priori suspicati fuimus, factum experimentum comprobavit. Si enim infricato illo unguento, globuli, quales in unguento exstant, in sanguine et organorum parenchymate reperirentur, tamen temere foret concludere, hosce globulos, qua tales vasorum parietes transiisse. Primo loco, ut supra (pag. 8) jam memoravimus, suspicari fortasse liceret globulos metalli liquidi, divisione, ut ita dicam, infinita, poros invisibiles transgredi et post transgressum ad majores iterum globulos confluere. Accedit, quod nequaquam absurdum foret admittere hydrargyrum statu non metallico in organismum transiisse. Licet enim in corpore animali conditiones, quibus oxygenio conjunguntur corpora, fere ubique occurrere videantur, et revera mutatio materiei magna pro parte ex oxydatione pendeat, tamen conditiones ad desoxydationem nequaquam etiam deesse, plures processus organo-chemici abunde probant. Speciatim enim e salibus protoxydi hydrargyri hydrargyrum metallicum in organismo reduci posse, uti jam e bene multis observationibus, in quibus mercurius vivus in cadavere offendebatur, probabile erat redditum, experimentis comprobavit

Orfila (1). Sic salis e protoxydo hydrargyri cum acido margarico seu elaico compositi, quorum in unguento hydrargyri praesentia a Donavan (2) admittitur, transitu in organismum non solum intoxicationis signa, quae unguenti hydrargyri infriktionem sequuntur, sed et globulorum hydrargyri praesentia explicari possunt. Si itaque jam temerum foret transitum globulorum hydrargyri, quales in unguento hydrargyri occurrunt, admittere, si illorum praesentia in sanguine certo est demonstrata; quid si haec etiam dubio plena videtur? Refert quidem Oesterlen, se tum in sanguine tum in pluribus organis globulos metallicos post adhibitum unguentum hydrargyri invenisse; nobis autem non contigit in tribus a nobis institutis experimentis (I, II et III) hanc penitus confirmare observationem. In experimentis (II et III) quidem videbantur nonnulli tales globuli in pulmonibus, imprimis autem in hepate versari, sed quin et perfectissimi microscopii ope ab Amici nuperrime confecti, qua tales certo dignoscere, ob exiguum numerum reactivorum adhibitione vix ac ne vix quidem concessa, non licuit.

(1) *Traité de Toxicologie*, tom I, p. 603.

(2) Berzelius, *Leerboek der Scheikunde*, Dl. II, p. 143.

Quam ob rem alias substantias ad experimenta adhibere, quam instituta cum unguento hydrargyri saepius repetere, maluimus.

Melius quaestionem soluturi nobis videbantur carto vegetabilis in pulverem subtilissimum reductus et flores sulphuris ab Oesterlen et Eberhard jam adhibiti.

Floribus sulphuris in duobus experimentis (IV et V) usi fuimus. In priori sanguis e vena missus ostendebat aliquot globulos, ad adspectum globulis sulphuris similes; in altero autem, in tribus raris instituto, penitus desiderabantur. Dum autem probabile esset, sulphur, utpote in alcalibus solubile, sanguine quoque alcalino citius tardiusve solutum iri, non licere videbatur e deficientibus globulis in sanguine certo concludere transitum non obtinuisse. Quare carbonis vegetabilis particulae, quas, quippe acidis neque alcalibus affectas, multo magis ad haecce experimenta idoneas censuimus, in majori dein experimentorum numero adhibitae fuere. Docuerunt illa experimenta (VI, VII, IX etc.) in quavis sanguinis guttula e vasis missa et inter laminae vitreas sub microscopio indagata, fere semper unam ad quinque particulas, ad adspectum carboni similes inveniri, si pulvis carbonis vel nutrimentis admixtus vel arte in ventriculum inductus fuisset.

In pulmonum quoque et hepatis parvo frustulo, inter vitreas laminas compresso, plerumque illarum praesentia saltem probabilis videbatur. Ob parcum autem numerum, neque in sanguine neque in organis reactivorum ope particulae certius dignoscere licebat.

Sic in genere confirmatum habuimus, quae ab Oesterlen et Eberhard observata fuerunt.

Neque tamen convicti fuimus. Numerus enim particularum inventarum rarior erat, quam ut certo certius statuere ausi fuissemus, illas non forte fortuna extrinsecus fuisse admotas. Accedit, quod in sanguinis guttula, inter laminas vitreas conspecta, tum nostri tum animalium victu tantum normali nutritorum, non raro quoque una alterave particula offenderetur (Exp. VIII, *a. b. c.*). Nisi de re ageretur gravissima atque theoriae et probabilitati, ut videbatur, contraria, equidem propter multo majorem copiam particularum nigrarum in experimentis, ubi pulvis carbonis inductus fuerat, transitum in sanguinem et organa admittere fas fuisset, eo magis cum in uno saltem cuniculo (Exp. VIII. *d*), normali victu nutrito et post jejunium 36 horarum mortuo, particulae nigrae penitus desiderarentur.

Ubi autem improbabilia et theoriae penitus contraria ex experimentis sequi videntur, vix cautio satis magna

adhiberi potest. In experimentis itaque et observatione omnis erroris opportunitas, antequam theoriam rejicias, prorsus sit sublata oportet.

Ut igitur nullum dubium superesse posset, quin et in organorum parenchymate et in sanguine ipso carbonis particulae adessent, ut certo certius demonstraretur, hasce particulas non forinsecus esse admotas, duplicem ingressi sumus viam. Organa nempe, pulmones imprimis, antea aere inflatos, et hepar siccavimus, ut lamellae tenuiores facile obtineri possent, de quibus, dum sub microscopio conspicerentur, utrum particulae solidae *in ipsa tela inclusae* contineant nec ne, sane dijudicatu non difficile foret: sic etiam naturam particularum, si adessent, reactivorum ope certius dignoscendam fore, sperare licebat. Altera via haec est, ut sanguinem in ipsis vasis contentum indagaremus, quod si ex voto succederet, omne dubium de origine particularum admixtarum prorsus tolleretur.

Utraque via spem non fefellit.

Et quidem primo loco in pulmonibus numquam desiderari particulas nigras in tela intervesiculari imprimis autem in tela interlobulari, dum cuniculi per aliquod tempus alimentis pulvere carbonis conspersis usi fuerant, docuit observatio (Exp. VII, IX, X et XI).

Jam ad aspectum hae particulae nigrae, triquetrae vel oblongae seu irregulares, angulis acutis, dum ab omni parte carbonis particulis similes viderentur, satis a pigmenti cellulis discrepabant. Ut autem dubium omne tolleretur, eodem modo investigavimus trium cuniculorum pulmones (Exp. VIII, *a. c. d.*), qui normali victu tantum erant nutriti, neque in illis ullam invenimus particulam carboni similem; pigmenti cellulae, licet in cuniculorum juniorum pulmonibus parciore, non penitus deerant. In experimento denique (Exp. XI) alterius cuniculi, per quatuordecim dies victu usi, pulvere carbonis consperso, pulmones adeo particulis nigris scatebant, ut reactivorum ope illarum naturam accuratius perscrutari facile possemus, illasque neque solutionis potassae causticae neque acidorum actione per 24 horas protracta ne minime quidem mutari facta experimenta docuerunt. Sic ab omni parte demonstratum erat, re vera esse carbonis particulas, in tela pulmonum intervesiculari, imprimis et in tela interlobulari depositas.

Particulas solidas, quales alimentis mixtae vel primis viis arte introductae erant, in sanguine intra vasorum parietes contento conspici posse, dum crebro jam irriti fuissent conatus, desperandum videbatur. Neque tamen a proposito facile destitimus. Videbantur enim omnia,

caetera incertiora, nisi tali modo confirmari possent. Indigebant illa approbatione, ut nullo amplius scepticismo ansa daretur. Non obstabat, neque in cuniculis neque in ranis, parietum vasorum meseraicorum crassitudo seu minor pelluciditas; non obstabat sanguinis copia, quae tam exigua reddi poterat, ut unum tantum stratum occuparent globuli in vase paulisper compresso. Nisi contigisset, quod tandem contigit, observationes se invicem contradicerent ac viderentur omni valore orbatae.

Primo quidem observabatur particula nigra carboni simillima cum sanguine circulans (Exp. IX. a.) Non satis diu autem observari poterat, ut omnia auxilia, ad ejus naturam extra dubium penitus ponendam necessaria, adhiberentur; neque etiam facile videbatur sic reactivorum ope particulae nigrae in ipso vase contentae naturam dignoscere. Hinc aliam substantiam, ad hunc imprimis finem aptam, elegimus et quidem amyllum, quippe cujus globuli facillime et statim jodii ope dignoscantur, ita ut nullis dubiis premeretur diagnosis, si hujus substantiae globuli vasa intrassent. Saepius jam tum in cuniculis tum in ranis observatio spem fefellerat; tandem in duabus ranis globulos intra vasa meseraica conspiciere licuit.

Non est, quod longe repetam, quae in experi-

mentorū descriptione fuerunt relata. Methodi, quibus usi sumus, antequam certo concludere voluimus, omni erroris opportunitate, me quidem iudice, vacant. Moventes vidimus globulos amyli una cum sanguinis corpusculis, nunc hisce tectos, nunc liberos ad superficiem; in margine vasis, vase circa axim longitudinalem verso, globulum ad internam parietis faciem situm conspeximus. Quid amplius desiderari posset!

Moleculis in sanguine vasis sanguiferis contento observatis, praejudicata esset opinio haecce tantum vasa moleculas illas solidas intrare posse. Licet enim Oesterlen ductus thoracici contentum indagans docuerit, hic carbonis particulas prorsus desiderari et experimenta a nobis instituta nec carbonis particulas nec amyli globulos in vasis chyloferis et parenchymate glandularum meseraicarum certo ostenderint, saltem improbabilis nobis videtur transitus directus in vasa sanguifera.

Sane plura et alia instituenda esse experimenta, quaestionem solutura, fatemur. Liceat autem nonnulla in medium proferre, quae probabiliorem reddunt sententiam intrare substantias solidas forma praeditas vasa chylofera, in quibus, quamvis offendere nobis non contigerit, easdem desiderari praematura

videtur conclusio. Propter enim majorem, quem praebebat eorum indagatio, difficultatem, in initio minus ad haec attenti fuimus; ob temporis autem angustiam ulteriorem hujus quaestionis inquisitionem differre necesse erat, ita ut certiores fieri nobis non contigerit. Quandoquidem observationes, de molecularum solidarum in vasis sanguiferis praesentia, saepius repetitae fuere, raro tamen illas moleculas ibi offendimus; ideoque non mirandum, rariorem vasorum lymphaticorum et glandularum inquisitionem negativos edidisse eventus.

Praecipue autem carbonis molecularum praesentia in pulmonibus cuniculorum, hacce substantia nutritorum, hujus quaestionis movendi ansam praebuit.

Tali modo enim rem proponamus: hae moleculae propter vasorum capillarium angustiam in vasis haerere vel vasorum parietes iterum transcuntes in organorum parenchymate deponi videntur. Si igitur hae particulae vasa sanguifera directe intrarent, magno numero eas in hepate accumulatas, per vasa meseraica ibi advectas, inveniri oporteret. Observatio autem docuit contraria; in hepate enim desiderantur, scatentibus pulmonibus nigris illis carbonis particulis, quas ibi depositas, postquam per vasa chylifera directe intrarunt, nequaquam est mirandum. In hocce enim casu sys-

tema capillare pulmonum primum esse, ad quod ducantur, facile perspicimus.

Si equidem in venis meseraicis majores amyli globulos certo videre licuit, nequaquam infirmatur sententia vasis lymphaticis illos fuisse receptos. Est enim facta haec observatio in ranis, in quibus sanguis intestina adire potuit, non transgressus pulmones; neque mirum majores quoque globulos per systema capillare intestinorum transiisse in hisce animalibus, quippe quorum sanguinis globuli mammalium globulos diametro longe superant.

Porro, si a priori rem consideremus, probabilior redditur sententia, vasa chylifera viam sistere, quam corpuscula solida intrent. Vasa enim sanguifera nullis ostiolis esse praedita satis superque docuerunt observationes, dum illorum absentia in vasis chyliiferis non tam facile demonstratur.

Hisce igitur, quamvis extra omne dubium posuerint experimenta nostra, moleculas solidas in vasorum lumine recipi, satis jam probatur, nequaquam quaestionem ab omni parte esse solutam, remanentibus variis dubiis, quae ut solvantur ulteriori indigent indagatione. Spero etiam fore, ut posthac pluribus in hisce solvendis pro viribus agam.

THESES.

I.

Perverse Galenianum: causa sublata tollitur effectus.

II.

Par hominum non progenuit gentem humanam.